

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường
Năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-THQL ngày 18/9/2024 của trường Tiểu học Quang Lăng về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường Tiểu học Quang Lăng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp trường năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch - Rèn chữ đẹp” trong nhà trường và trau dồi các kỹ năng viết chữ và trình bày bài viết sạch đẹp cho học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở tiểu học.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người giáo viên; đồng viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nền nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh tiểu học.

Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh, các tổ chức, lực lượng xã hội trong việc “Luyện nét chữ, rèn nét người” cho học sinh tiểu học, từ đó giáo dục ý thức quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói - chữ viết dân tộc.

Tổ chức thi với các hình thức gọn nhẹ, thiết thực và phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh tiểu học, đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn luyện của học sinh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

Mỗi HS tham gia thi 2 bài viết. Độ dài của mỗi bài viết đảm bảo theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về yêu cầu cần đạt đối với học sinh từng khối lớp.

Học sinh trình bày bài viết trên giấy kẻ 4 ô li. Giấy làm bài thi của học sinh do Ban Tổ chức phát. Học sinh chỉ dùng mực xanh, tím để viết bài.

+ Bài viết 1: Trình bày bài viết theo mẫu chữ hiện hành - Thời gian: 35 phút.

+ Bài viết 2: Trình bày bài viết bằng kiểu chữ sáng tạo - Thời gian: 35 phút.

* Các bài thi của học sinh được chấm theo thang điểm 10, điểm lẻ đến 0,5. Điểm trung bình của các bài thi (đã tính hệ số) là kết quả để xét giải cá nhân.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 đang học tại trường Tiểu học Quang Lăng; mỗi lớp chọn 3 học sinh.

* Khối trưởng lập danh sách HS tham gia thi Viết chữ đẹp cấp trường năm học 2024 - 2025 và nộp về bộ phận chuyên môn nhà trường chậm nhất ngày 25/03/2025.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI

1. Thời gian: Thứ Năm, ngày 17/04/2025

- 7g35' - 8g05': Học sinh thi bài viết 1

- 8g40' - 9g10': Học sinh thi bài viết 2

- 14g00' đến 16g00': Giáo viên chấm bài thi của học sinh

* **Lưu ý:** GVCN có trách nhiệm hướng dẫn HS đến phòng thi đúng thời gian quy định, nhắc HS mang theo bút và vở để kê.

* **Có thể lựa chọn thi một trong 2 đề viết chữ đẹp.**

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Quang Lăng

Khối 1: Thi tại phòng MT

Khối 2, 3: Thi tại phòng TA

Khối 4, 5: Thi tại phòng TV

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải cá nhân:

Giải A: 9,0 điểm – 10 điểm

Giải B: 8,5 điểm – dưới 9,0 điểm

Giải C: 8,0 điểm – dưới 7,5 điểm

Giải Khuyến khích: 7,0 điểm – dưới 8,0 điểm

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Phó hiệu trưởng ra đề thi và hướng dẫn chấm, trình hiệu trưởng duyệt.

- Bộ phận tài vụ: Chuẩn bị kinh phí + phần thưởng

- Văn thư: In sao đề thi + chuẩn bị giấy thi

- Giáo viên chủ nhiệm lớp: Bồi dưỡng và hướng dẫn học sinh tham gia các nội dung thi theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Quang Lăng, đề nghị tất cả giáo viên và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Thu Thủy

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thu Thủy

